
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕ∆ΙΟΥ

«Εκούσια κατάργηση φορολογικών διαφορών, ρύθµιση ληξιπρόθεσµων
χρεών, διατάξεις για την αποτελεσµατική τιµωρία της φοροδιαφυγής και
άλλες διατάξεις»

Το φερόµενο προς συζήτηση και ψήφιση Νσχ, το οποίο κατατέθηκε από

την Κυβέρνηση ως κατεπείγον κατά το άρθρο 76 παρ. 4 του Συντάγµατος, ό-

πως διαµορφώθηκε µετά την επεξεργασία του από τη ∆ιαρκή Επιτροπή Οι-

κονοµικών Υποθέσεων, αποτελείται από 3 κεφάλαια και 20 άρθρα.

Με το Κεφάλαιο Α΄ (άρθρα 1 έως 13) ρυθµίζονται ζητήµατα εκούσιας κα-

τάργησης φορολογικών διαφορών. Συγκεκριµένως, δίδονται ορισµοί των α-

ναγκαίων για την εφαρµογή του Α΄ Κεφαλαίου του Νσχ όρων (άρθρο 2),

προσδιορίζεται το πεδίο εφαρµογής των ρυθµίσεων, στο οποίο, καταρχήν υ-

πάγονται οι εκκρεµείς υποθέσεις φορολογίας εισοδήµατος και λοιπών φο-

ρολογικών αντικειµένων επιτηδευµατιών διαχειριστικών περιόδων που έ-

κλεισαν έως την 31.12.2009 (άρθρο 3), µε τις εξαιρέσεις που προβλέπονται

(άρθρο 4), καθορίζονται οι προϋποθέσεις και τα αποτελέσµατα της υπαγω-

γής στις ως άνω ρυθµίσεις (άρθρο 5), ορίζεται η διαδικασία και οι συντελε-

στές περαίωσης ανέλεγκτων υποθέσεων φορολογίας εισοδήµατος και λοι-

πών φορολογικών αντικειµένων και καθορίζονται τα ελάχιστα καταβλητέα

ποσά για κάθε χρήση (άρθρα 6 και 7), ρυθµίζεται η περαίωση παραβάσεων

του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (π.δ. 186/1992), οι οποίες εκκρεµούν είτε

ενώπιον των ∆.Ο.Υ. είτε ενώπιον των ∆ικαστηρίων (άρθρο 8), προσδιορίζε-

ται η εν γένει διαδικασία που ακολουθείται για την περαίωση, βάσει Εκκαθα-

ριστικού Σηµειώµατος που εκδίδει και αποστέλλει η Γενική Γραµµατεία Πλη-

ροφοριακών Συστηµάτων. Προβλέπεται ότι ο φορολογούµενος που επιθυµεί

να υπαχθεί στις ως άνω ρυθµίσεις πρέπει, αφού λάβει το Εκκαθαριστικό Ση-
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µείωµα, να καταβάλει, εντός της προθεσµίας που θα προβλεφθεί σε εκδοθη-

σόµενη υπουργική απόφαση, το 20% της συνολικής οφειλής, το οποίο, πά-

ντως, δεν µπορεί να είναι κατώτερο των 500 ευρώ (άρθρο 9). Επίσης, καθο-

ρίζεται ο τρόπος καταβολής του υπόλοιπου 80% της συνολικής οφειλής, ό-

πως αυτή προσδιορίζεται στο Εκκαθαριστικό Σηµείωµα (άρθρο 10), ρυθµίζε-

ται η περαίωση εκκρεµών στα ∆ιοικητικά ∆ικαστήρια υποθέσεων και ο τρό-

πος υπολογισµού του οφειλόµενου φόρου (άρθρο 11), θεσπίζονται ειδικές

ρυθµίσεις για υποθέσεις που έχουν υπαχθεί στον «αυτοέλεγχο» και για την

άρση της υποχρέωσης διαφύλαξης βιβλίων και στοιχείων (άρθρο 12), και πα-

ρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονοµικών για τον καθορισµό της

διαδικασίας βεβαίωσης οφειλών και του τρόπου καταβολής τους (άρθρο 13).

Με το Κεφάλαιο Β΄ (άρθρα 14 έως 16) ρυθµίζονται ζητήµατα ληξιπρόθε-

σµων οφειλών, είσπραξης δηµοσίων εσόδων και επιβολής ποινών για το αδί-

κηµα της φοροδιαφυγής. Στο πλαίσιο αυτό, µεταξύ άλλων, ρυθµίζεται η κα-

ταβολή ληξιπρόθεσµων κατά την έναρξη ισχύος του υπό ψήφιση νοµοσχεδί-

ου ως νόµου του κράτους οφειλών προς το ∆ηµόσιο, καθώς και οφειλών υ-

πέρ τρίτων που εισπράττονται µέσω των ∆.Ο.Υ., κατόπιν αιτήσεως η οποία

υποβάλλεται έως την 29.10.2010 (άρθρο 14), τροποποιούνται διατάξεις του

Κώδικα Είσπραξης ∆ηµοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974), καταργείται, από

1.1.2012, ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων, και θεσπίζονται διατάξεις για την

αυστηρότερη τιµωρία του αδικήµατος της φοροδιαφυγής, µε τροποποίηση

διατάξεων του ν. 2523/1997 (άρθρο 16).

Με το Κεφάλαιο Γ΄ (άρθρα 17 έως 19), µεταξύ άλλων, αναδιαρθρώνεται ο

τρόπος υπολογισµού των τελών κυκλοφορίας των αυτοκίνητων οχηµάτων

(άρθρο 17), ρυθµίζονται ζητήµατα απόσβεσης της αξίας των αδειών φορτη-

γών αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης σε χρονικό διάστηµα από τρία έως επτά

έτη και προβλέπεται η σταδιακή κατάργηση του φόρου επί της υπεραξίας

των µεταβιβαζόµενων αδειών έως την 1.1.2013 (άρθρο 18), και θεσπίζονται

διατάξεις που αφορούν στην επίταξη προσωπικών υπηρεσιών και τη δυνατό-

τητα του αρµόδιου υπουργού να αναθέτει σε περίπτωση έκτακτης, επείγου-

σας και απρόβλεπτης ανάγκης την άσκηση δηµόσιας ή κοινωφελούς υπηρε-

σίας σε οχήµατα, µηχανήµατα ή µέσα ιδιωτικής χρήσης (άρθρο 19).

Παρατηρήσεις επί του Νσχ

Α. Επί του Κεφαλαίου Α΄ γενικότερα

Όπως προαναφέρθηκε, µε τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ του Νσχ παρέ-

χεται η δυνατότητα περαίωσης εκκρεµών φορολογικών υποθέσεων, χωρίς

έλεγχο, µε την επιφύλαξη των προβλεπόµενων εξαιρέσεων, οι οποίες αφο-

ρούν διαχειριστικές περιόδους έως και την 31.12.2009.
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Η πρακτική της περαίωσης, ιδίως ανέλεγκτων φορολογικών υποθέσεων,

έχει πολλές φορές χρησιµοποιηθεί τόσο από τον νοµοθέτη όσο και από τη

∆ιοίκηση (βλ. άρθρο 28 ν.3697/2008, άρθρα 1 έως 11 ν. 3259/2004, άρθρο 28

ν. 3016/2002, άρθρο 14 ν. 2198/1994). Όπως και στο παρελθόν έχει επιση-

µανθεί από την Επιστηµονική Υπηρεσία της Βουλής, η προσφυγή στη µέθο-

δο της περαίωσης οφείλεται, κατά κανόνα, στην αδυναµία των ελεγκτικών

µηχανισµών να διενεργήσουν ελέγχους στο σύνολο των δηλώσεων και των

φορολογικών αντικειµένων σε συνδυασµό µε την πίεση της παραγραφής

των σχετικών δικαιωµάτων του ∆ηµοσίου. Στο πλαίσιο των ανωτέρω, σε

συνδυασµό µε τις αλλαγές που ήδη επήλθαν µε τον ν. 3842/2010, αλλά και

ενόψει των αλλαγών στην εκδίκαση των φορολογικών και τελωνειακών δια-

φορών, που, όπως αναφέρεται στην αιτιολογική έκθεση του Νσχ (σελ. 2

επ.), θα ακολουθήσουν τους προσεχείς µήνες, προτείνεται το Κεφάλαιο Α΄

του παρόντος Νσχ. Τα κίνητρα που παρέχονται στους φορολογουµένους

προκειµένου να επιλέξουν τη διαδικασία της περαίωσης, όπως συνήθως

συµβαίνει σε ανάλογες περιπτώσεις, είναι η παροχή όρων ευνοϊκότερων α-

πό εκείνους υπό τους οποίους ο φορολογούµενος αναµένει ότι θα περαιω-

νόταν, κατά τη συνήθη πορεία των πραγµάτων, η διαδικασία του τακτικού

φορολογικού ελέγχου. Τέτοιοι όροι είναι ιδίως ο αντικειµενικώς υπολογιζό-

µενος οφειλόµενος φόρος, η µη επιβολή κυρώσεων, καθώς και η τµηµατική

καταβολή της οφειλής. Ωστόσο, σοβαρό κίνητρο αποτελεί ο φηµολογούµε-

νος κίνδυνος ότι, όσοι δεν επιλέξουν την περαίωση, θα υποστούν κατά προ-

τεραιότητα τακτικό έλεγχο.

Υπό τα ανωτέρω δεδοµένα είναι αυτονόητο ότι η διαδικασία της περαίω-

σης εκκρεµών υποθέσεων πρέπει να εξετάζεται υπό το φως της συνταγµα-

τικώς κατοχυρωµένης αρχής της ισότητας και, ειδικότερα, σε σχέση µε τους

συνεπείς φορολογουµένους, παρά τον γενικώς αναγνωρισµένο κατ’ εξοχήν

ταµιευτικό σκοπό της φορολογίας. Αναµφισβητήτως, ορισµένα χαρακτηρι-

στικά του ελεγκτικού φορολογικού µας συστήµατος συντελούν στην εµφά-

νιση σηµαντικών στρεβλώσεων: τέτοια δεδοµένα είναι, αφενός, η µακρό-

χρονη παραγραφή των φορολογικών απαιτήσεων (από δέκα έως και δεκα-

πέντε έτη), ασυνήθης στα δίκαια των άλλων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής

Ένωσης (όπου συχνά προβλέπεται τριετής παραγραφή), αφετέρου δε, η επι-

κρατούσα αντίληψη ότι, όποια φορολογική δήλωση δεν ελεγχθεί, τελεί σε

«εκκρεµότητα», ενώ θα έπρεπε να θεωρείται ότι ο έλεγχος δεν ασκείται επί

του συνόλου των δηλώσεων υποχρεωτικώς προκειµένου αυτές να «κλεί-

σουν», αλλά δειγµατοληπτικώς, δηλαδή σε µέρος µόνο των δηλώσεων, α-

ντικειµενικώς κατ’ έτος προσδιοριζόµενο. Όσο τα δεδοµένα αυτά δεν ανα-

θεωρούνται, όσο δηλαδή δεν υιοθετείται σύντοµη παραγραφή και δειγµατο-
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ληπτικός έλεγχος των δηλώσεων, µε τη θεώρηση ως περαιωµένων όσων

δεν υπάγονται στον δειγµατοληπτικό αυτόν έλεγχο, η υιοθέτηση µέτρων α-

ντικειµενικής περαίωσης των εκκρεµών υποθέσεων δεν είναι αδικαιολόγη-

τη, πολύ περισσότερο υπό την τρέχουσα οικονοµική συγκυρία (βλ. την από

24.7.2004 έκθεση της Επιστηµονικής Υπηρεσίας της Βουλής επί του ν.

3259/2004, σελ. 2 επ., εισηγητής: καθηγητής Θ. Φορτσάκης).

Β. Επί των επιµέρους άρθρων

1. Επί του άρθρου 4

Με την προτεινόµενη ρύθµιση ορίζεται ποιες υποθέσεις εξαιρούνται από

τη διαδικασία περαίωσης των εκκρεµών φορολογικών υποθέσεων. Μεταξύ

των εξαιρέσεων περιλαµβάνονται και οι εκκρεµείς υποθέσεις «επιχειρήσε-

ων που είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών», καθώς και «ε-

πιτηδευµατιών φυσικών προσώπων τα οποία, µε βάση τα στοιχεία του περι-

ουσιολογίου έτους 2008, υπόκεινται σε φορολόγηση για την ακίνητη περι-

ουσία (Κεφάλαιο ∆΄ ν. 3842/2010 - Α΄ 58)». ∆εδοµένου ότι µε το κεφάλαιο

Α΄ του Νσχ θεσπίζεται γενικό δικαίωµα των φορολογουµένων για την υπα-

γωγή τους σε ευνοϊκή διαδικασία περαίωσης των εκκρεµών φορολογικών υ-

ποθέσεων (πλην των υποθέσεων φορολογίας κεφαλαίου) και ενόψει της αρ-

χής της ισότητας (Σ 4 παρ. 1 και 4 παρ. 5), θα πρέπει ο περιορισµός ή η στέ-

ρηση του δικαιώµατος αυτού από συγκεκριµένες κατηγορίες φορολογουµέ-

νων ή υποθέσεων να βασίζεται σε αντικειµενικά κριτήρια (επί παραδείγµατι,

το ύψος των ακαθάριστων εσόδων τους ή η ύπαρξη φορολογικών παραβά-

σεων) ή να δικαιολογείται από λόγους δηµόσιου συµφέροντος. Εν προκει-

µένω, παρατηρείται ότι ούτε από την αιτιολογική έκθεση του Νσχ ούτε από

την κοινή πείρα προκύπτει σε ποια αντικειµενικά κριτήρια ή λόγους δηµόσι-

ου συµφέροντος θεµελιώνεται η εξαίρεση των ανωτέρω δύο περιπτώσεων.

Ως προς την πρώτη περίπτωση, παρατηρείται, επίσης, ότι δεν προκύπτει ο

λόγος για τον οποίον εξαιρούνται αποκλειστικώς εταιρείες µε µετοχές ει-

σηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αθηνών, αλλά όχι και εταιρείες µε µετοχές ει-

σηγµένες σε πολυµερή µηχανισµό διαπραγµάτευσης ή σε αλλοδαπή οργα-

νωµένη αγορά.

2. Επί του άρθρου 6

Με το προτεινόµενο άρθρο θεσπίζονται ρυθµίσεις για τον υπολογισµό του

οφειλόµενου φόρου δυνάµει της διαδικασίας περαίωσης, ο οποίος βασίζεται

στα δηλωθέντα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης. Προς αποφυγή αµφι-

σβητήσεων, θα ήταν ίσως σκόπιµο να διευκρινίζεται ρητώς αν οι επιχειρή-

σεις που δεν εµφανίζουν ακαθάριστα έσοδα (λ.χ., επειδή δεν έχει ξεκινήσει



ακόµη η παραγωγική τους δραστηριότητα ή βρίσκονται σε αδράνεια ή εκκα-

θάριση), υπάγονται στη διαδικασία περαίωσης µε καταβολή των ποσών που

ορίζονται στην παράγραφο 11 του προτεινόµενου άρθρου.

Με την προτεινόµενη παράγραφο 11 ορίζονται τα ελάχιστα ποσά φόρου

που οφείλουν να καταβάλουν οι επιτηδευµατίες για την υπαγωγή τους στη

διαδικασία της περαίωσης, τα οποία προσδιορίζονται αναλόγως της κατηγο-

ρίας βιβλίων του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων που τηρούν. Στο πλαίσιο αυ-

τό προβλέπεται αυξηµένο ποσό ελάχιστου φόρου για τους ελεύθερους ε-

παγγελµατίες σε σχέση µε τους υπόλοιπους επιτηδευµατίες που τηρούν βι-

βλία της ίδιας κατηγορίας. Η ως άνω διαφοροποίηση των ελεύθερων επαγ-

γελµατιών σε σχέση µε τους λοιπούς επιτηδευµατίες που τηρούν βιβλία ί-

διας κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, ενδεχοµένως δεν βρί-

σκεται σε αρµονία µε την αρχή της ισότητας, δεδοµένου ότι και από την αι-

τιολογική έκθεση δεν προβάλλεται κάποιος λόγος δηµόσιου συµφέροντος

για τη θέσπισή της.

3. Επί του άρθρου 7

Με την προτεινόµενη παράγραφο 2 θεσπίζονται ρυθµίσεις για την περαίω-

ση ανέλεγκτων υποθέσεων φόρου προστιθέµενης αξίας. ∆εδοµένου ότι ο

φόρος προστιθέµενης αξίας επιβάλλεται µε κανόνες υπερεθνικής ισχύος

(Οδηγία 2006/112/ΕΚ και, παλαιότερα, Οδηγία 1977/388/ΕΟΚ), θα µπορούσε

να υπάρξει προβληµατισµός ως προς το εάν η σχετική ρύθµιση είναι συµβα-

τή µε τους κανόνες αυτούς. Συναφώς επισηµαίνεται ότι, µε τις αποφάσεις

του ∆ΕΚ της 17-7-2008 στην υπόθεση C-132/06 (Επιτροπή κατά Ιταλικής ∆η-

µοκρατίας) και της 11-12-2008 στην υπόθεση C-174/07 (Επιτροπή κατά Ιτα-

λικής ∆ηµοκρατίας), κρίθηκε ότι «η γενική και χωρίς διάκριση παραίτηση από

τον έλεγχο των φορολογητέων πράξεων που πραγµατοποιήθηκαν στη διάρ-

κεια σειράς φορολογικών περιόδων», αντίκειται στις ως άνω ρυθµίσεις περί

φόρου προστιθέµενης αξίας. Στη συγκεκριµένη περίπτωση οι επίδικες ρυθµί-

σεις της ιταλικής νοµοθεσίας προέβλεπαν την καταβολή, αντί του ποσού

που αναλογεί στον πραγµατοποιηθέντα κύκλο εργασιών, ενός ποσού κατ’ α-

ποκοπήν, το οποίο ήταν δυσανάλογο σε σχέση µε το ποσό που ο υποκείµε-

νος στον φόρο όφειλε να καταβάλει βάσει του κύκλου εργασιών που προέ-

κυπτε από πράξεις τις οποίες πραγµατοποίησε, αλλά δεν είχε δηλώσει. Ση-

µειώνεται πάντως ότι η προτεινόµενη ρύθµιση διαφέρει από την ιταλική, µε-

ταξύ άλλων, και ως προς τη διαφοροποίηση του συντελεστή περαίωσης

(15%) σε σχέση µε τον ισχύσαντα κατά τις διαχειριστικές χρήσεις που κατα-

λαµβάνει η περαίωση (18% ή 19%) (βλ. και άρθρο 97 της Οδηγίας

2006/112/ΕΚ).
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Με την προτεινόµενη παράγραφο 4 ορίζεται, µεταξύ άλλων, ότι αν «υ-

πάρχουν στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. κάθε είδους επιβαρυντικά στοιχεία, διενερ-

γείται έλεγχος µε βάση τις κείµενες διατάξεις». Παρατηρείται ότι η ρύθµιση

αυτή κατά το γράµµα της δεν βρίσκεται, ενδεχοµένως, σε αρµονία µε αυτήν

του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 4 του άρθρου 9 του Νσχ, το οποίο

προβλέπει ότι «για κάθε είδους στοιχεία που υφίστανται ήδη στις αρµόδιες

∆.Ο.Υ. και λοιπές ελεγκτικές αρχές κατά την ηµεροµηνία που ορίζεται µε

την υπουργική απόφαση του άρθρου 13», εκδίδεται συµπληρωµατικό Εκκα-

θαριστικό Σηµείωµα και, εποµένως, δεν εφαρµόζονται οι κείµενες διατάξεις.

4. Επί του άρθρου 9

Με την προτεινόµενη παράγραφο 4 ορίζεται, µεταξύ άλλων, ότι εάν µετά

την «αποδοχή του Εκκαθαριστικού Σηµειώµατος περιέλθουν σε γνώση του

προϊσταµένου της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. συµπληρωµατικά στοιχεία συµφώνως

προς τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 68 του Κώδικα Φορολο-

γίας Εισοδήµατος και της παραγράφου 3 του άρθρου 49 του Κώδικα Φ.Π.Α.,

εκδίδεται βάσει αυτών συµπληρωµατικό Εκκαθαριστικό Σηµείωµα κατά τις

διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου, συµψηφιζόµενου του ποσού που κατα-

βλήθηκε µε την αποδοχή του αρχικού Εκκαθαριστικού Σηµειώµατος. Τα ορι-

ζόµενα στο προηγούµενο εδάφιο ισχύουν και για κάθε είδους στοιχεία που

υφίστανται ήδη στις αρµόδιες ∆.Ο.Υ. και λοιπές ελεγκτικές αρχές κατά την

ηµεροµηνία που ορίζεται µε την υπουργική απόφαση του άρθρου 13, αλλά

δεν ήταν διαθέσιµα στη Γ.Γ.Π.Σ. κατά την ίδια ηµεροµηνία και δεν λήφθηκαν

υπόψη κατά την έκδοση των Εκκαθαριστικών Σηµειωµάτων». Παρατηρείται

ότι η ως άνω ευρεία ευχέρεια των φορολογικών αρχών να προβούν σε έ-

λεγχο και καταλογισµό φόρου, ακόµη και µετά την αποδοχή από τον επιτη-

δευµατία του Εκκαθαριστικού Σηµειώµατος, φαίνεται επί της ουσίας να α-

ναιρεί την ευχέρεια που παρέχεται στους επιτηδευµατίες µε την παράγραφο

5 του άρθρου 12 του Νσχ για καταστροφή των βιβλίων και στοιχείων τους

των χρήσεων µέχρι και το 2005 µετά την αποδοχή του αρχικού Εκκαθαριστι-

κού Σηµειώµατος και εξόφληση της σχετικής οφειλής αυτό, λαµβανοµένου

υπ’ όψιν του ότι τα «κάθε είδους στοιχεία που υφίστανται ήδη στις αρµόδιες

∆.Ο.Υ. και λοιπές ελεγκτικές αρχές» δεν είναι απαραιτήτως σε γνώση των

επιτηδευµατιών στους οποίους αφορούν.

Περαιτέρω, θα έπρεπε ίσως να προβλέπεται τι θα ισχύει σε περίπτωση που

το συµπληρωµατικό Εκκαθαριστικό Σηµείωµα δεν γίνει αποδεκτό από τον ε-

πιτηδευµατία, καθώς και σε περίπτωση που οι παραβάσεις που θα διαπιστω-

θούν από τον µεταγενέστερο έλεγχο θέτουν την υπόθεση εκτός διαδικα-

σίας περαίωσης, κατά το άρθρο 4 του Νσχ.
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5. Επί του άρθρου 11

Με το προτεινόµενο άρθρο θεσπίζονται ρυθµίσεις για την περαίωση υπο-

θέσεων που εκκρεµούν στα ∆ιοικητικά ∆ικαστήρια. Παρατηρείται ότι για λό-

γους ισότητας θα πρέπει ερµηνευτικώς να γίνει δεκτό ότι στη διαδικασία

του άρθρου αυτού υπάγονται και υποθέσεις που έχουν συζητηθεί µεν στον

πρώτο βαθµό, αλλά δεν έχει, µέχρι την ηµεροµηνία που θα καθορισθεί µε

την υπουργική απόφαση του άρθρου 13, εκδοθεί ή κοινοποιηθεί στους διαδί-

κους η δικαστική απόφαση. Επίσης, σκόπιµο θα ήταν να διευκρινισθεί εάν

στη ρύθµιση των παραγράφων 1 και 2 µπορούν, εφόσον ζητηθεί από τον φο-

ρολογούµενο, να υπαχθούν και υποθέσεις για τις οποίες έχει εκδοθεί από-

φαση και του δευτεροβάθµιου ∆ικαστηρίου, η οποία είναι ευνοϊκή για τον

φορολογούµενο.

Με την παράγραφο 9 προβλέπεται ότι στις εκκρεµείς υποθέσεις που πε-

ραιώνονται µε βάση το άρθρο αυτό, εάν το ποσό φόρου που έχει ήδη βεβαι-

ωθεί, υπερβαίνει αυτό που προκύπτει βάσει συµβιβασµού, το επιπλέον ήδη

βεβαιωθέν ποσό δεν διαγράφεται ούτε επιστρέφεται. Επισηµαίνεται, καταρ-

χάς, ότι προς αποφυγή ερµηνευτικών αµφισβητήσεων θα πρέπει να διευκρι-

νισθεί εάν ως βεβαιωθέν νοείται στη συγκεκριµένη περίπτωση το βεβαιωθέν

και πράγµατι καταβληθέν από τον φορολογούµενο ή και το βεβαιωθέν, για

το οποίο όµως έχει χορηγηθεί αναστολή εκτέλεσης µε απόφαση του αρµό-

διου ∆ικαστηρίου, καθώς, επίσης, και αν θα υπάρχει δικαίωµα συµψηφισµού

µε τυχόν άλλες οφειλές του επιτηδευµατία από τη θεσπιζόµενη µε το κεφά-

λαιο Α΄ του Νσχ διαδικασία περαίωσης.

6. Επί του άρθρου 12

Με την προτεινόµενη ρύθµιση θεσπίζεται ειδικός τρόπος περαίωσης υπο-

θέσεων επιτηδευµατιών οι οποίοι είναι εκδότες εικονικών, ή λήπτες πλα-

στών ή εικονικών φορολογικών στοιχείων. Παρατηρείται ότι µε την προτει-

νόµενη ρύθµιση δεν φαίνεται να προβλέπεται τι θα ισχύσει για την απόδοση

του φόρου προστιθέµενης αξίας τον οποίο, κατά κανόνα, δεν έχει αποδώσει

ο εκδότης και παρανόµως έχει εκπέσει ο λήπτης του εικονικού φορολογικού

στοιχείου, καθώς επίσης και τι θα ισχύει εάν ο εκδότης του εικονικού φορο-

λογικού στοιχείου έχει αποδώσει τον αναλογούντα φόρο εισοδήµατος ή, α-

ντιστοίχως, εάν ο λήπτης δεν έχει εκπέσει τη σχετική δαπάνη για τον υπο-

λογισµό του φορολογητέου εισοδήµατός του.

Περαιτέρω, για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας, θα πρέπει στο τελευ-

ταίο εδάφιο της παραγράφου 6 να αντικατασταθεί ο όρος «προσαυξήσεις»

από τον όρο «πρόσθετοι φόροι».
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7. Επί του άρθρου 13

Με το προτεινόµενο άρθρο παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οι-

κονοµικών για την έκδοση απόφασης µε την οποία θα ρυθµίζεται κάθε ανα-

γκαίο ζήτηµα για την εφαρµογή των διατάξεων του κεφαλαίου Α΄ του Νσχ.

Παρατηρείται ότι το ζήτηµα των συνεπειών της εκπρόθεσµης καταβολής

µιας ή περισσότερων δόσεων για την περαίωση των υποθέσεων που υπάγο-

νται στο κεφάλαιο Α΄ του Νσχ (περ. στ΄ της προτεινόµενης ρύθµισης), εν-

δεχοµένως, δεν είναι θέµα µε τεχνικό ή λεπτοµερειακό χαρακτήρα, κατά το

άρθρο 43 παρ. 2 του Συντάγµατος.

8. Επί του άρθρου 15

Για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας θα πρέπει στην παράγραφο 1 να γί-

νεται αναφορά στο «ν.δ. 356/1974 (ΦΕΚ 90 Α΄)».

Με την παράγραφο 3, όπως διαµορφώθηκε κατά την επεξεργασία του Νσχ

από τη ∆ιαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, τροποποιείται το άρθρο

48 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 2238/1994) και προβλέπεται ότι

«σε προσαύξηση περιουσίας που προέρχεται από άγνωστη ή µη διαρκή ή µη

σταθερή πηγή ή αιτία, ο φορολογούµενος µπορεί να κληθεί να αποδείξει εί-

τε την πραγµατική πηγή ή αιτία προέλευσής της, είτε ότι φορολογείται από

άλλες διατάξεις, είτε ότι απαλλάσσεται από το φόρο µε ειδική διάταξη, προ-

κειµένου αυτό να µην φορολογηθεί ως εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθερίων

επαγγελµάτων της χρήσης κατά την οποία προήλθε». Επισηµαίνεται, καταρ-

χάς, ότι, από δογµατικής πλευράς, η προσαύξηση περιουσίας, η οποία δεν έ-

χει περιοδικό χαρακτήρα ή δεν προέρχεται από σταθερή πηγή (κεφάλαιο ή

εργασία), της οποίας γίνεται τακτική εκµετάλλευση, δεν φέρει τα εννοιολο-

γικά χαρακτηριστικά του εισοδήµατος και, εποµένως, για τη φορολόγησή

της απαιτείται ειδική διάταξη, η οποία δεν φαίνεται να θεσπίζεται µε την

προτεινόµενη ρύθµιση. Αντίθετη δε ερµηνεία, συµφώνως προς την οποία, µε

την προτεινόµενη διάταξη δεν εισάγεται διαδικαστική ρύθµιση, αλλά επι-

βάλλεται φόρος, θα προσέκρουε στο άρθρο 78 παρ. 2 του Συντάγµατος.

Πέραν αυτού, επισηµαίνεται ότι, παρά την προσφορότητά της για την πά-

ταξη της φοροδιαφυγής, η ρύθµιση είναι πιθανόν να προκαλέσει αµφισβητή-

σεις κατά την εφαρµογή της, κυρίως σε περιπτώσεις στις οποίες έχει πα-

ρέλθει ο χρόνος κατά τον οποίο ο επιτηδευµατίας υποχρεούται κατά το άρ-

θρο 21 του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων να διαφυλάττει τα βιβλία και στοι-

χεία του, όπως, επίσης, και όταν η προσαύξηση της περιουσίας ανάγεται σε

χρόνο κατά τον οποίο το δικαίωµα του ∆ηµοσίου για καταλογισµό φόρου έ-
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χει, συµφώνως προς το άρθρο 84 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, πα-

ραγραφεί.

Με την προτεινόµενη παράγραφο 4 ορίζεται ότι παρατείνεται µέχρι την

31.12.2012 ο χρόνος παραγραφής των βεβαιωµένων, στις ∆ηµόσιες Οικονο-

µικές Υπηρεσίες και τα Τελωνεία, χρεών. Παρατηρείται ότι, µε αφορµή την

οµοίου περιεχοµένου ρύθµιση του άρθρου 22 παρ. 12 του ν. 2523/1997, έχει

κριθεί (ΣτΕ 1508/2002) ότι ο νοµοθέτης δύναται να παρατείνει τον χρόνο

παραγραφής µόνον των αξιώσεων εκείνων για τις οποίες ο χρόνος αυτός

δεν είχε ακόµη συµπληρωθεί κατά την έναρξη ισχύος του νεότερου νόµου,

και, εποµένως, θα πρέπει να γίνει δεκτό, κατ’ ακολουθίαν της ανωτέρω κρί-

σης του ΣτΕ, ότι η προτεινόµενη διάταξη δεν καταλαµβάνει όλα τα βεβαιω-

µένα στις ∆.Ο.Υ. χρέη, αλλά µόνο εκείνα των οποίων ο χρόνος παραγραφής

συµπληρώνεται µετά την έναρξη ισχύος της διάταξης [βλ. και Ευ. Μπέη, Άρ-

θρο 22 παρ. 2 Ν. 2523/1997 – Όρια νοµοθετικής παράτασης του χρόνου πα-

ραγραφής των χρηµατικών αξιώσεων του ∆ηµοσίου εναντίον διοικουµένων,

∆ 33, σελ. 1100-1105 και Ε. Κατσούρα, Το ζήτηµα της παραγραφής των α-

παιτήσεων του ∆ηµοσίου, Ε∆ΚΑ 12/564 (2009), σελ. 886-890].

9. Επί του άρθρου 16 παρ. 1

Επί της προτεινόµενης διάταξης επισηµαίνονται τα εξής : α) σκόπιµο είναι

να αποφευχθεί η επανάληψη της πρώτης περιόδου και να αναδιατυπωθεί η

διάταξη ως εξής: «Φορολογούµενος, ο οποίος, προκειµένου να αποφύγει

την πληρωµή στο ∆ηµόσιο φόρου προστιθέµενης αξίας, φόρου κύκλου ερ-

γασιών και των παρακρατούµενων και επιρριπτόµενων φόρων, δεν απέδωσε

ή απέδωσε ανακριβώς τους ως άνω φόρους, τέλη ή εισφορές ......», β) στη

διάταξη απαιτείται σκοπός µη πληρωµής φόρων ακόµη και επί µη αποδόσε-

ως τελών ή εισφορών. Θα πρέπει νοµοτεχνικώς να ταυτιστεί ο σκοπός και

στην περίπτωση αυτή, γ) η έκφραση «εξαπατώντας» είναι αόριστη. Προς α-

ποφυγή προβληµάτων κατά την εφαρµογή της, θα πρέπει να ταυτιστεί µε

τους τρόπους τέλεσης της απάτης του άρθρου 386 ΠΚ (παράσταση ψευδών

γεγονότων ως αληθών ή αθέµιτη παρασιώπηση ή απόκρυψη αληθινών γεγο-

νότων), δ) η απειλή ποινικής κύρωσης για ελάχιστα ποσά φοροδιαφυγής,

π.χ. 10-20 ευρώ είναι δυσανάλογη, περισσότερο σύµφωνη µε την αρχή της

αναλογικότητας παρίσταται η απειλή διοικητικής κύρωσης, και ε) λαµβανο-

µένης υπ’ όψιν της αυστηρότητας της διάταξης, σκόπιµο είναι να διευκρινι-

σθεί ότι απαιτείται η εν γνώσει τέλεση της πράξης.

9



10. Επί του άρθρου 16 παρ. 3

∆ια της παρ. 3 του άρθρου 16 του υπό ψήφιση Νσχ προτείνεται η τροπο-

ποίηση της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 2523/1997 και προβλέπεται ότι στις

περιπτώσεις : α) της παρ.1 περ. γ του άρθρου 18 του ν. 2523/1997, β) της

παρ. 5 του άρθρου 19 όταν το πλήθος των µη εκδοθέντων παραστατικών

στοιχείων είναι πλέον των δέκα ή υπερβαίνουν σε αξία τα πεντακόσια ευρώ

και γ) της περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 19, η µηνυτήρια αναφορά υποβάλ-

λεται αµέσως µε την περαίωση του ελέγχου και ζητείται από τον αρµόδιο ει-

σαγγελέα η κατά προτεραιότητα εκδίκαση της υπόθεσης µε βάση τα πορί-

σµατα του φορολογικού ελέγχου. Με δεδοµένο ότι στο άρθρο 21 παρ. 10

του ν. 2523/1997 προβλέπεται ως χρονικό σηµείο έναρξης της παραγραφής

των αδικηµάτων των άρθρων 17 και 18 του ν. 2523/1997 η τελεσιδικία της α-

πόφασης επί της προσφυγής που ασκήθηκε ή, σε περίπτωση µη άσκησης

προσφυγής, η οριστικοποίηση της φορολογικής εγγραφής λόγω παρόδου

της προθεσµίας προς άσκησή της, θα ήταν σύµφωνο µε τη λογική του ν.

2523/1997 να εναρµονισθεί η παρ. 10 του άρθρου 21 του ν. 2523/1997 µε την

προτεινόµενη διάταξη περί ασκήσεως της ποινικής διώξεως µε βάση τα πο-

ρίσµατα του φορολογικού ελέγχου στην περίπτωση της παρ. 1 περ. γ του

άρθρου 18 του ν. 2523/1997.

11. Επί του άρθρου 16 παρ. 6

Με την προτεινόµενη παράγραφο 6, µε την οποία προστίθενται νέα εδά-

φια στο άρθρο 13 παρ. 1 του ν. 2523/1997, ορίζεται ότι εάν κατά τον «έλεγ-

χο διαπιστωθεί η µη έκδοση πλέον των δέκα (10) παραστατικών στοιχείων ή,

ανεξαρτήτως του πλήθους, τα µη εκδοθέντα ή το µη εκδοθέν παραστατικό

στοιχείο υπερβαίνει σε αξία τα πεντακόσια (500) ευρώ, η λειτουργία του κα-

ταστήµατος, γραφείου, εργοστασίου, εργαστηρίου, αποθήκης και γενικά κά-

θε επαγγελµατικής εγκατάστασης του υπόχρεου επαγγελµατία, αναστέλλε-

ται άµεσα για 48 ώρες, µε πράξη των οργάνων που διενεργούν τον έλεγχο

και η επαγγελµατική εγκατάσταση σφραγίζεται µε τη συνδροµή της αστυνο-

µικής αρχής, εφόσον ζητηθεί από τα ελεγκτικά όργανα». Η προβλεπόµενη,

εν προκειµένω, διαδικασία επιβολής της θεσπιζόµενης κύρωσης µε την άµε-

ση αναστολή της λειτουργίας της επαγγελµατικής εγκατάστασης, φαίνεται

να στερεί από τον διοικούµενο τη δυνατότητα άσκησης του δικαιώµατος της

προηγούµενης ακρόασης, παρά το ότι στις περιπτώσεις αυτές δεν φαίνεται

να συντρέχουν οι προϋποθέσεις οι οποίες, κατά το άρθρο 6 παρ. 3 του Κώ-

δικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας (ν. 2690/1999), δικαιολογούν τη λήψη δυσµε-

νούς µέτρου, χωρίς προηγούµενη ακρόαση, δηλαδή η αποτροπή κινδύνου ή
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το επιτακτικό δηµόσιο συµφέρον.

Περαιτέρω, η ανωτέρω διαδικασία άµεσης εκτέλεσης της θεσπιζόµενης

κύρωσης φαίνεται να θίγει και το δικαίωµα αποτελεσµατικής δικαστικής

προστασίας, δεδοµένου ότι, λόγω ακριβώς της άµεσης επιβολής της, δεν

φαίνεται να παρέχεται πρακτικώς η δυνατότητα άσκησης, κατά την παρά-

γραφο 9 του ανωτέρω άρθρου 13 του ν. 2523/1997, προσφυγής ενώπιον του

∆ιοικητικού Πρωτοδικείου (όπως επίσης και αίτησης αναστολής) κατά της

πράξης των ελεγκτικών οργάνων µε την οποία επιβάλλεται η αναστολή λει-

τουργίας της επαγγελµατικής εγκατάστασης. Επισηµαίνεται ότι η γενική αρ-

χή της αποτελεσµατικής δικαστικής προστασίας αναγνωρίζεται και από το

δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως έχει επιβεβαιωθεί και από σχετική νο-

µολογία του ∆ικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης [βλ., ενδεικτικώς, τις α-

ποφάσεις της 15.5.1986 στην υπόθεση C-222/84 (Johnston) και της 13-3-

2007 στην υπόθεση C-432/05 (Unibet)].

12. Επί του άρθρου 19 παρ. 1

∆ια της παρ. 1 του άρθρου 19 του υπό ψήφιση Νσχ, όπως προτείνεται από

αρµόδια επιτροπή της Βουλής, προβλέπεται ότι όποιος, ενώ τελεί σε καθε-

στώς επίταξης προσωπικών υπηρεσιών κατά το άρθρο 22 παρ. 4 του Συ-

ντάγµατος ή είναι ιδιοκτήτης ή νοµέας πράγµατος που έχει επιταχθεί κατά

το άρθρο 18 παρ. 3 του Συντάγµατος, αρνείται να συµµορφωθεί η παραλεί-

πει να εκτελέσει τις υποχρεώσεις του που απορρέουν από την επίταξη, τι-

µωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον τριών ετών. Περαιτέρω, ως άρνηση συµ-

µόρφωσης ορίζεται η µη εκτέλεση συγκεκριµένης εντολής του δηµόσιου ορ-

γάνου, η µη εκτέλεση µεταφορικού ή άλλου έργου κατά τον συνήθη τρόπο

λειτουργίας της οικονοµίας, η εγκατάλειψη του επιταγµένου πράγµατος ή η

χρησιµοποίησή του για την παρακώλυση των συγκοινωνιών ή για την πρό-

κληση κοινής ανάγκης. Επειδή η τιµώρηση των µορφών συµπεριφοράς που

υπάγονται στη µη εκτέλεση µεταφορικού ή άλλου έργου κατά τον συνήθη

τρόπο λειτουργίας της οικονοµίας, στο µέτρο που αποτελούν µη εκτέλεση

υποχρέωσης που απορρέει από την επίταξη, προβλέπεται ήδη από την τιµώ-

ρηση της παράλειψης εκτέλεσης των υποχρεώσεων που απορρέουν από

την επίταξη, θα ήταν νοµοτεχνικώς ορθότερο να διαγραφεί η φράση «η µη

εκτέλεση µεταφορικού ή άλλου έργου κατά τον συνήθη τρόπο λειτουργίας

της οικονοµίας». Σηµειωτέον ότι η άρνηση ή η παράλειψη εκτέλεσης των υ-

ποχρεώσεων που απορρέουν από την επίταξη, σε περίοδο ειρήνης, τιµωρεί-
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ται ήδη στο άρθρο 41 παρ. 6 του ν. 3536/2007 µε ποινή φυλάκισης τουλάχι-

στον τριών µηνών.

Αθήνα, 29.9.2010

Οι εισηγητές

Αθανασία ∆ιονυσοπούλου

Επιστηµονική Συνεργάτις

Γιώργος Φωτόπουλος

Ειδικός Επιστηµονικός Συνεργάτης

Ο προϊστάµενος του Β΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Στέφανος Κουτσουµπίνας

Επ. Καθηγητής της Νοµικής Σχολής

του Πανεπιστηµίου Θράκης

Ο προϊστάµενος της Β΄ ∆ιεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Αν. Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Το µέλος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Χρίστος Μυλωνόπουλος

Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών

(Για την παρατήρηση 9)

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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